
Consozio
di Bonifica 7

J cattagirong
Consorzio di Bonifica Slcilia Orlentate

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERALE

Determina n. 74 del 20.05.2020

OGGETTO: Nolo a caldo di macchine operatrici
bonifica.
Aggiudicozione defi nitivo.
CIG: 8247843F58

di pronto intervento nel comprensorio di

L'anno DUEMILAVENTI il giorno VENTI del mese di MAGGIO il Direttore Generale del Consorzio,

lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 26/7012017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 7933 n.275;

VISTA la L.R. 25 Maggio f995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 512074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2OL7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ra6usa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2O]-7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.70.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12

settembre 20L7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Determina n.74 del 20.05.2020 pag. L/4



VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.1'7.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure am m in istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 78.72.201-8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo
transitorio di cui alla delibera n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del OL.O7.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
"periodo transitorio" sino al 31.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 13.72.2OL9 con la quale si è proceduto a
prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 49 del O3.O4.2O2O è stata indetta la
procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 smi, per
l'affidamento del servizio di "nolo o coldo di mocchine operotrici di pronto inteNento nel
comprensorio di bonifico" con il criterio del minor prezzo ai sensi del disposto di cui all'art. 95
comma 4 lettera C del D.Lgs. n.5O/2076,

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante ha awiato le procedure per l'affidamento in conformità
alle linee guida ANAC n.4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2079 n.32 con delibera
del Consiglio n. 636 del tO.O7.2OI9;

CONSIDERATO che in data 05.05.2020 si è svolta presso la sede del Consorzio di Bonifica 7 -
Caltagirone la procedura negoziata, conclusasi in data 15.05.2020;

CONSIDERATO che, a seguito delle risultanze di gara, per come riportato nel verbale di gara del
15.05.2020, è stata proposta l'aggiud icazione alla ditta FRA.ROB. COSTRUZIONI Srl con sede in via

Cortile Albertini , t4 - 95044 Mineo (CT), che ha offerto un prezzo globale di €. 56.030,00 oltre IVA

per un ribasso percentuale compresi oneri per la sicurezza del22,360/o ed un importo complessivo
di €. 68.356,60 IVA inclusa (22%);

CONSIDERATO che, i verbali di gara n. 1 del 05.05.2020 e n. 2 del 15.05.2020 sono stati
regolarmente pubblicati presso il sito informatico dell'Ente e trasmessi via PEC alla ditta
pa rtecipante;

PRESO ATTO che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche di legge in ordine ai requisiti
di carattere generale ed a quelli di capacità economica, finanziaria e tecnica anche mediante la

consultazione della piattaforma AVCPass;

RITENUTO necessario procedere all'aggiud icazione definitiva della gara per il nolo a caldo di

macchine operatrici di pronto intervento nel comprensorio di bonifica, per un importo di

€.56.030,00 oltre lY A (220/.1 pari ad €.12.326,60 per complessivi €. 68.356,60;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 1-78/2OLt prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoria mente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

Determina n. 74 del 20.05.2020 pag.214



TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il D.R.S. n. 826/20L9 con in quale il competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, ha approvato il Bilancio di
Previsione 2019 e Pluriennale ZOL9-2O21, adottato con delibera consortile n.6 del 27.03.2019;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

TENUTO CONTO che l'imputazione della spesa al bilancio dell'ente verrà perfezionata a seguito
della sottoscrizione del contratto di appalto ed in funzione del cronoprogramma di gestione del
servizio nel corso degli esercizi;

DETERMINA

Dl AGGIUDICARE defin itivamente, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 5O/2Ot6 e s.m. il
servizio di nolo o coldo di mocchine operotrici di pronto intervento nel comprensorio di
bonifico di cui alla determina del Direttore Generale n. 49l2O2O alla ditta "FRA.ROB.

COSTRUZIONI SRl" con sede in Cortile Albertini n. 74, 95044 - Mineo (CT), per l'importo
complessivo della fornitura di€.68.355,60 lnclusa IVA (22%) compresi oneri per la sicurezza;

Dl IMPEGNARE la somma complessiva di €.68.356,60, necessaria per il pagamento del
servizio di nolo o coldo di mocchine operotrici di pronto intervento nel comprensorio di
bonifico, a favore della ditta "FRA.ROB. COSTRUZIONT SRt" con sede in Cortile Albertini n. 14 -
95044 - Mineo (CT);

Dl PREVEDERE l'imputazione della conseguente spesa al Capitolo 433 del bilancio dell'ente.

F.to

It DIRETTORE GENERATE

(Dott. ing. Fabio BtZZtNt)

Determina n.74 del 2O.O5.2O2O pag.3/4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO R EVO LElS$AVeREVe$

F.to F.to
ll Capo Settore Manutenzione ll Dirigente dell'Area Manutenzione
(Dott. ing. Francesco CARISTIA) (Dott. geol. Gaetano pUNZt)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVOREVOTE/NON4OMPORT4§8ESA

F.to

ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n.73 del 20.05.2020 è stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

2L.05.2020 al

Coltogirone, li

ll Capo Settore SeBreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibera è pubblicota sul sito istituzionole del consorzio www-consorziobon - sezione Albo Pretotio

E'copia conforme per Bli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzin i)

Determina n. 74 del 20.05.2020 pag. 414


